

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn thị trấn Tân Khai giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 28/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn về thực hiện Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (điều chỉnh, bổ sung).

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị trấn Tân Khai với các nội dung chủ yếu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Đảng ủy thị trấn về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ của các cấp, các ngành về vai trò ý nghĩa của việc phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi, đô thị, an ninh trật tự, hạ tầng số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực, chủ động phối hợp tổ chức triển khai các thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phát triển hệ thống giao thông kết nối vùng và nội ô thị trấn.

- Trong giai đoạn, triển khai đầu tư các tuyến đường giao thông kết nối phục vụ phát triển kinh tế xã hội phù hợp với nguồn ngân sách địa phương như: Láng nhựa đường tổ 7, khu phố 5, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước; Láng nhựa đường vào sen trắng, khu phố 7, thị trấn Tân Khai; Láng nhựa đường tổ 5, khu phố 6, thị trấn Tân Khai; Láng nhựa đường từ trục chính khu phố 6 thị trấn

tân Khai đến ranh ấp 1, xã Đông Nơ; Láng nhựa đường từ Quốc lộ 13, thị trấn tân Khai đến cầu Xe Be, ranh xã Phước An; Láng nhựa đường KP1, KP2 đoạn từ Ngã tư Quốc tế TT Tân Khai; Láng nhựa đường trục chính khu phố Tàu Ô, TT Tân Khai; Xây dựng thảm nhựa đường tổ 8, khu phố 1, thị trấn Tân Khai, tuyến 1; Xây dựng thảm nhựa đường tổ 2, khu phố 2, thị trấn Tân Khai, tuyến 1; Xây dựng thảm nhựa đường tổ 2, khu phố 2, thị trấn Tân Khai, tuyến 2;

- Đầu tư đường BTXM theo cơ chế đặc thù từ nguồn lực của nhân dân: các tuyến đường BTXM khu phố 1 dài 1.460m, các tuyến đường BTXM khu phố 2 dài 3.083m, các tuyến đường BTXM khu phố 3 dài 3.336m, các tuyến đường BTXM khu phố Tàu Ô dài 565m, các tuyến đường BTXM khu phố 5 dài 120m, các tuyến đường BTXM khu phố 6 dài 3.135m, các tuyến đường BTXM khu phố 7 dài 190m.

- Hàng năm vận động tổ chức sửa chữa các tuyến đường hư hỏng, ưu tiên các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông.

- Phối hợp thực hiện triển khai dự án đường giao thông do tỉnh, huyện làm chủ đầu tư.

2. Nâng cấp, phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện phối hợp vận động người dân hiến đất, vật kiến trúc, cây trồng để thực hiện dự án Nạo vét suối Xa Cát

- Phối hợp với Ban Quản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh thực hiện hoàn thiện dự án Mương thoát nước Khu Công nghiệp Tân Khai II giai đoạn 1 và giai đoạn 2.

- Thực hiện đầu tư hệ thống mương thoát nước từ Đường ĐT756C đoạn qua khu phố 6.

- Hàng năm rà soát hệ thống mương, suối, ao hồ, đập để xây dựng phương án đề xuất nâng cấp, cải tạo và quản lý, không để người dân lấn chiếm, san lấp trái quy định.

3. Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ công tác bảo đảm quốc phòng an ninh.

- Duy trì hệ thống camera an ninh đã được thực hiện xã hội hóa trên địa bàn thị trấn.

- Hoàn thiện đề xuất Quy hoạch quỹ đất xây dựng trụ sở Công an thị trấn.

4. Đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Rà soát các khu vực có nhu cầu sử dụng nước sạch để đề xuất Đơn vị cung cấp nước sạch thực hiện đầu tư hệ thống ống để phục vụ nhân dân.

- Có kế hoạch triển khai kiểm tra định kỳ đột xuất các cơ sở chế biến thực phẩm, quán ăn, tạp hóa ... để thực hiện tốt công tác ATTP.

- Đề xuất đầu tư trang thiết bị cần thiết phục vụ khám chữa bệnh của Trạm y tế thị trấn.

5. Đầu tư kết cấu hạ tầng đáp ứng cho việc thực hiện chuyển đổi số.

- Đào tạo bồi dưỡng nâng cao cho cán bộ công chức, viên chức về công nghệ thông tin, an toàn thông tin các đơn vị trên địa bàn thị trấn.

- Đầu tư xây dựng hệ thống nền cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ và đẩy mạnh phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số, an toàn thông tin, đô thị văn minh (công an, tư pháp, địa chính, văn hóa, y tế, giáo dục)

6. Đầu tư hệ thống loa thông minh cho thị trấn và các khu phố giai đoạn 2020 - 2025.

- Duy trì hệ thống các cụm loa phát thanh của thị trấn và các khu phố.

- Hàng năm có kế hoạch kiểm tra, đề xuất nhu cầu cần bổ sung nâng cấp duy tu sửa chữa.

7. Đầu tư nâng cấp xây dựng các công trình sinh hoạt văn hóa cho nhân dân trên địa bàn giai đoạn 2020 – 2025.

- Đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa khu phố 3; nâng cấp xây dựng các hạng mục phụ trợ cho nhà văn hóa khu phố 2, khu phố Tàu Ô, khu phố 6, khu phố 7; đầu tư trang thiết bị, thiết chế văn hóa cho 7 nhà văn hóa trên địa bàn.

- Hàng năm có kế hoạch kiểm tra, đề xuất nhu cầu cần bổ sung nâng cấp duy tu sửa chữa các hạng mục nhà văn hóa đã xuống cấp.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Quán triệt tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp trên, các chủ đầu tư trong việc thực hiện nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với các dự án mang tính lan tỏa, tạo động lực thúc đẩy phát triển để huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án.

- Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện, các phòng ban chuyên môn của huyện, các chủ đầu tư trong công tác tuyên truyền, thu hút đầu tư; trong việc đề xuất các chủ trương, cơ chế chính sách để phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn thị trấn, góp phần thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội nói chung, phát triển kết cấu hạ tầng nói riêng.

2. Đối với giải pháp nguồn lực

- Ngoài nguồn vốn ngân sách nhà nước, tăng cường khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, có năng lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, huy động xã hội hóa các công trình công cộng, dịch vụ, tiện ích xã hội

- Đề xuất các cơ chế chính sách ưu đãi cho các doanh nghiệp tham gia đầu tư dự án xây dựng kết cấu hạ tầng có quy mô, có tích chất lan toả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, thành viên UBND thị trấn theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

2. Công chức Địa chính - xây dựng

Chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn theo dõi thực hiện các công việc về Phát triển hệ thống giao thông kết nối vùng và nội thị trấn; Nâng cấp, phát triển hệ thống thủy lợi, khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân theo Kế hoạch; đề xuất giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện

3. Công chức Văn hóa - xã hội.

Chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn theo dõi thực hiện các công việc về Đầu tư kết cấu hạ tầng đáp ứng cho việc thực hiện chuyển đổi số; Đầu tư hệ thống loa thông minh cho thị trấn và các khu phố giai đoạn 2020 - 2025. Đề xuất giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

4. Công chức Tài chính - kế toán

Chủ trì tham mưu cho UBND thị trấn việc cân đối, bố trí nguồn vốn cho các dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng. Tham mưu cho UBND thị trấn làm việc với cấp trên để tranh thủ sự ủng hộ, bố trí nguồn vốn cho các dự án đầu tư.

5. Công an thị trấn.

Chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn theo dõi thực hiện các công việc về Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ công tác bảo đảm quốc phòng an ninh. Phối hợp với bộ phận có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện theo kế hoạch

6. Trạm y tế

Chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn theo dõi thực hiện các công việc về Đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phối hợp với bộ phận có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện theo kế hoạch.

7. Ban Quản lý các khu phố

- Chủ động phối hợp với các bộ phận chuyên môn của thị trấn, các chủ đầu tư triển khai có hiệu quả các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nâng cao nhận thức cộng đồng, vận động nhân dân tự giác, tích cực tham gia xây dựng phòng trào xay

dựng phát triển kết cấu hạ tầng văn minh đô thị, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thị trấn Tân Khai. UBND thị trấn đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các khu phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU; TT.HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể TT;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**